
SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  COPERTURA  DI  UN  POSTO  DI  RICERCATORE  A  TEMPO
DETERMINATO  AI  SENSI  DELL’ART.  24,  COMMA 3,  LETTERA  A),  DELLA  LEGGE  N.  240  DEL
30.12.2010
SETTORE CONCORSUALE 13/A2 - Politica Economica
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS/P02 – Politica Economica

(Selezione indetta con D.R. n. 77 del  25/01/2019)     )

RELAZIONE RIASSUNTIVA

Il giorno 19/09/2019, alle ore 09:00, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali, si è

riunita la commissione giudicatrice nominata con D.R. 77 del 25/01/2019 

A conclusione dei lavori la commissione redige la relazione riassuntiva dei lavori svolti :

24/06/2019, seduta in via telematica, VERBALE n. 1, criteri da utilizzare per l’attribuzione di un punteggio

analitico ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni.

15/07/2019, seduta in via telematica, VERBALE n. 2, valutazione comparativa dei titoli, del curriculum  e

delle pubblicazioni; deliberazione degli ammessi alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni.

19/09/2019, presso il il Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali, discussione con i candidati dei titoli e

delle pubblicazioni. Assegnazione dei punteggi analitici anche alla luce della discussione dei candidati, come

da VERBALE n.3 e individuazione del vincitore della selezione in oggetto.

Vengono riportati tutti i giudizi singoli e collegiali formulati e il punteggio complessivo conseguito da ciascun

candidato.

CAVERZASI EUGENIO
Commissario Margherita Scoppola
Il candidato presenta 12 articoli di buona collocazione editoriale. Ha conseguito il dottorato di ricerca presso
l’Università di Pavia con una tesi sull’instabilità finanziaria. Ha conseguito il diploma in tre master ( di cui uno
all’estero) e ha svolto 13 relazioni a convegni nazionali e internazionali. Non si evincono dal suo CV e dai
titoli  presentati  premi  e  riconoscimenti  e  organizzazione  o  direzione  di  gruppi  di  ricerca.   Sul  fronte
dell’attività didattica ha svolto per  diversi anni lezioni nell’ambito di corsi di Macroeconomia avanzata.  
Nel complesso le sue pubblicazioni e i suoi titoli sono discreti. 
Commissario Giuseppe Travaglini
Eugenio Caverzasi è attualmente Post-doc Researcher all’Università Politecnica delle Marche.
Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 2012 presso l’Università degli Studi di Pavia. Tra il 2004 ed il 
2009 ha conseguito tre diversi titoli di Master in Italia e all’Estero. Tra il 2005 ed il 2011 ha partecipato a 
quattro scuole di specializzazione e corsi di formazione in Italia e all’estero. Tra il 2010 ed il 2019 ha svolto 
attività didattica come lettore in Macroeconomia e Macroeconomia avanzata presso l’Università di Pavia e 
presso L’università Politecnica delle Marche. E’ stato relatore in 13 conferenze e seminari e a contribuito 
all’organizzazione di 6 convegni. Hai fini della valutazione comparativa presenta 12 lavori di ricerca, di cui11 
pubblicati su riviste scientifiche ed 1 su un volume collettaneo. Due pubblicazioni sono con un coautore. I 
temi prevalenti della sua ricerca sono quelli dell’Agent Based, dei sistemi finanziari e del circuito monetario e 
delle loro interazioni. La sua produzione scientifica è buona e ha complessivamente trovato collocazione in 
riviste di buon livello nazionale e internazionale con alcune punte di alta qualità.
Il giudizio complessivo è molto buono.
Commissario Stefano Staffolani
Il candidato ha ottenuto il titolo di Dottorato in  economics nel  2012. Annovera altri titoli pre-dottorato ed
attualmente è titolare di una borsa post-doc. 
Ha  tenuto  corsi  presso  l’UNIVPM e  altre  istituzioni,  sia  come  lecturer  che  teaching  assistant  che  con
contratto di  insegnamento.  Ha partecipato a  molti  workshop formativi  ed è stato visiting student presso
università  straniere.  Ha  prodotto  una  notevole  quantità  di  contributi  scientifici  (di  cui  2  accettati  per  la
pubblicazione,  come  certificato  dalla  lettera  degli  editor,  allegata)  prevalentemente  di  stampo
macroeconomico, facenti spesso riferimento alla letteratura dei modelli Agent-based, sempre coautorati. Le
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pubblicazioni  sono  congrue  rispetto  al  percorso  scientifico  ed  hanno  trovato  quasi  sempre  un’ottima
collocazione editoriale. Il giudizio complessivo del candidato è molto buono.
Giudizio collegiale 
La commissione, dopo una approfondita e ampia discussione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dal
candidato Eugenio Caverzasi, alla luce della discussione dei medesimi, attribuisce al candidato Caverzasi la
valutazione complessiva pari a 66.8.

CODERONI SILVIA
Commissario Margherita Scoppola
La candidata presenta 12 articoli di buona collocazione editoriale scelti tra le 67 pubblicazioni indicate nel 
suo CV. Ha svolto una tesi di dottorato in Economia Politica in cui utilizza la curva di Kuznetz per l’analisi 
dell’inquinamento dell’agricoltura italiana. Ha partecipato in qualità di relatrice a 22 conferenze internazionali 
e a 27 conferenze nazionali. Ha ricevuto 3 premi di laurea. Ha diretto diversi progetti e partecipato a numero-
si  progetti di ricerca nazionali e internazionali. Sul fronte dell’attività didattica è stata per diversi anni profes-
soressa  a contratto. Nel complesso le sue pubblicazioni e i suoi titoli sono molto buoni. 
Commissario Giuseppe Travaglini
Silvia Coderoni è attualmente borsista di ricerca presso la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-
Alimentari e Ambientali dell’Università degli Studi di Teramo, Teramo (Italia). 
Ha ottenuto nel 2011 il Dottorato di ricerca presso l’Università Politica delle Marche (Ancona).
Dal 2015 al 2019 è professoressa a contratto presso la Politica delle Marche (Ancona) nel corso di 
Economia del Territorio e dell’Ambiente.  Tra il 2007 ed il 2016 ha frequentato numerosi corsi di formazione 
post-laurea presso istituzioni nazionali e internazionali sui temi dell’Economia agraria, della statistica ed 
econometria applicata. Ha avuto responsabilità di studi e ricerche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o
private (9 casi); ed è stata coinvolta 22 volte nella “Organizzazione, direzione o coordinamento dei seguenti 
gruppi di ricerca nazionali o internazionali”. Ha partecipato in qualità di relatrice a 22 conferenze 
internazionali e a 27 conferenze nazionali. 
Ai fini della valutazione comparativa presenta 12 pubblicazioni. Tre pubblicazioni sono con un coautore. La 
sua ricerca si indirizza prevalentemente sui temi dell’economia agraria, dell’economia ambientale, 
dell’econometria applicata. La sua produzione scientifica è buona, anche se il tema della politica economica 
è presente ma non prevalente. In taluni casi la sua produzione scientifica ha trovato collocazione in riviste di 
settore di buon livello. Il giudizio complessivo è buono.
Commissario Stefano Staffolani
La  candidata  è  dottore  di  ricerca  in  Economia  Politica  dal  2011.   Annovera  altri  titoli  pre-dottorato  ed
attualmente è titolare di una borsa presso l’università di Teramo. Dall’a.a 2015/20165 è  professoressa a
contratto presso l’UNIVPM nel corso di Economia del Territorio e dell’Ambiente. I suoi lavori di ricerca sono
stati quasi sempre presentati in conferenze o workshop sia in Italia che all’estero. Ha prodotto una notevole
quantità di contributi nell’area dell’economia urbana e rurale, dell’ambiente, dell’energia. I contributi scientifici
presentati  per la valutazione sono collocati  su riviste  di  qualità  medio-alta,  fanno riferimento soprattutto
all’area dell’economia applicata e sono sempre coautorati. Ha partecipato a progetti di ricerca e ha ottenuto
premi in ambito locale. Ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nel SSD AGR01.
Anche se l’attività di ricerca è solo parzialmente congruente con il SSD SECS/P02, il giudizio complessivo
del candidato si situa su buoni  livelli.
Giudizio collegiale 
La commissione, dopo una approfondita e ampia discussione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dalla
candidata Silvia Coderoni, alla luce della discussione dei medesimi, attribuisce alla candidata Coderoni la
valutazione complessiva pari a 65.2.

GIRI FEDERICO 
Commissario Margherita Scoppola
Il candidato è autore di 6 pubblicazioni di cui 4 sono articoli su riviste internazionali e due sono working
paper. Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l’Università Politecnica delle Marche con una tesi sui
modelli DSGE.
Ha presentato relazioni a 6 conferenze e 3 workshop internazionali. Non ha coordinato progetti di ricerca, né
si evince dal suo CV la partecipazione a progetti di ricerca. Sul fronte dell’attività didattica ha svolto diverse
lezioni anche in corsi di secondo livello e di dottorato. Nel complesso le sue pubblicazioni e i suoi titoli sono
discreti. 
Commissario Giuseppe Travaglini
Federico  Giri  è  attualmente  Post-doc  in  Economia  presso  l’Università  Politecnica  delle  Marche  con  il
progetto: Crisis, regulation and he Italian banking system. Ha ottenuto il Dottorato di ricerca presso la stessa
Università nel 2014. E un Master in Finanza nel 2010, sempre presso la Politecnica delle Marche. 
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Ha svolto numerose attività didattiche, tra il 2014 e il 2019, nei corsi di laurea triennale e magistrale, presso 
la stessa Università, sui temi della Macroeconomia, della Macroeconomia applicata e della Politica 
economica. Tra il 2012 ed il 2018, ha frequentato 4 corsi di formazione post-laurea presso istituzioni 
qualificate italiane, sui temi dell’econometria e dei DSGE. Tra il 2013 ed il 2018 è stato relatore con 
continuità in convegni e workshop internazionali. 
Ai fini della valutazione comparativa presenta 6 pubblicazioni, di cui una da solo e una con un coautore. Tra
questi un working paper. I temi della ricerca si rivolgono prevalentemente all’area della politica economica,
della politica monetaria, delle fluttuazioni cicliche e dell’inflazione. La sua produzione scientifica è di qualità
elevata,  e  ha  complessivamente trovato  collocazione  in  riviste di  riconosciuto  livello  internazionale,  con
alcune punte di elevata qualità. Il giudizio complessivo è molto buono.
Commissario Stefano Staffolani
Il  candidato è dottore di ricerca in Economics dal 2014. Ha svolto una notevole attività didattica presso
l’UNIVPM sia a livello graduate che undegraduated e ha tenuto corsi presso una summer school (UNIVPM)
e corsi di advanced macroeconomics presso l’Università Cattolica. L’attività di formazione post-laurea si è
concretizzata  attraverso la  partecipazione a 4 summer schools  a livello  internazionale  e  attraverso una
posizione  di  visiting  researcher  at  the  National  Bank of  Poland,dove  ha  tenuto  una  invited  lecture.  Ha
presentato le sue ricerche in conferenze internazionali. La sua attività di ricerca, concretizzatasi in 2 anni di
attività (2018 e 2019) ha dato luogo a 4 pubblicazioni su riviste prestigiose, in un caso a firma singola, 1
research paper della Bank of Finland e 1 working paper, e dimostra una rilevante predisposizione alla ricerca
scientifica. Il giudizio complessivo del candidato è molto buono.
Giudizio collegiale 
La commissione, dopo una approfondita e ampia discussione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dal
candidato Federico Giri, alla luce della discussione dei medesimi, attribuisce al candidato Giri la valutazione
complessiva pari a 53.4.

PERUZZI VALENTINA
Commissario Margherita Scoppola
La candidata presenta 12 pubblicazioni di cui 9 articoli con buona collocazione editoriale  e tre contributi non
pubblicati, inclusa la tesi di dottorato.  Ha partecipato in qualità di relatrice a 4 conferenze. Ha ricevuto 2
premi  ADEIMF per  il  best  paper.  Ha  partecipato  a  2   progetti  di  ricerca  finanziati  dalla  Commissione
Europea.  Sul  fronte  dell’attività  didattica  ha  insegnato  anche  in  lingua  inglese  moduli  di  corsi  presso
l’Università Politecnica delle Marche. Nel complesso le sue pubblicazioni e i suoi titoli sono buoni. 
Commissario Giuseppe Travaglini
Valentina Peruzzi è attualmente Lecturer of Industrial Organization and Business Strategy (2nd Module), 
Department of Economic and Social Sciences (DiSES), Università Politecnica delle Marche.
Nel 2015, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca, in Finanza, presso l’Università di Roma II “Tor Vergata”, 
discutendo una Tesi dal titolo “Three Essays on Family Firms’ Financing Constraints”. Ha un MSc in Finance 
cum laude, Università Politecnica delle Marche, 2011.  Dal 2014 ad oggi è stata research fellow presso 
l’Università di Trento e la Politecnica delle Marche. Dal 2010 al 2019, ha svolto diverse attività di didattica sui
tema della matematica, dell’economia finanziaria, e dell’organizzazione industriale.
E' stata relatrice in 4 convegni in Itala e all’estero. Ha partecipato all’organizzazione di due convegni 
internazionali.   Ha ottenuto nel 2017 e nel 2018 due premi da Associazione Docenti di Economia degli 
Intermediari Finanziari) per il Best Paper Award.
Ai fini della valutazione comparativa presenta 12 lavori, di cui due mimeo e una Tesi di dottorato. Due articoli 
sono a firma unica (escludendo la Tesi di dottorato). I temi della ricerca sono quelli del Banking e Finance, 
degli investimenti, della struttura finanziaria delle imprese. Complessivamente la sua produzione scientifica è
buona ed ha trovato collocazione in riviste di buona qualità.
Il giudizio complessivo è  buono.
Commissario Stefano Staffolani
E’ dottore di ricerca in Finance dal 2015. Dal 2015 ad oggi è stata continuativamente teacher assistant o
titolare  di  corso  presso  l’UNIVPM,  dove  ha  insegnato  Industrial  Organization  and  Business  Strategy  e
Financial Economics; nella stesa università ha svolto varie attività di research fellow. Ha partecipato a due
progetti finanziati dalla comunità europea ed è stata relatore a 4 conferenze in Italia e 1 all’estero. Nel 2017
(secondo classificato) e nel 2018 (primo classificato) ha vinto la Targa ADEIMF (Associazione Docenti di
Economia degli Intermediari Finanziari) Best PaperAward. La pubblicazione scientifica, centrata su temi di
finanza ed economia industriale, quindi più sbilanciata verso l’area dell’economia applicata, ha portato ad un
notevole numero di pubblicazioni, di solito collocate su riviste di livello buono/ottimo e in un caso a firma
singola. Il giudizio complessivo è molto buono.
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Giudizio collegiale 
La commissione, dopo una approfondita e ampia discussione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dalla
candidata Valentina Peruzzi, alla luce della discussione dei medesimi, attribuisce alla candidata Peruzzi la
valutazione complessiva pari a 59.5.

Infine la commissione, individua l’idoneo alla chiamata della selezione in oggetto nel candidato 

Eugenio Caverzasi

La seduta viene dichiarata chiusa alle ore 16:30.

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione

Prof. Giuseppe Travaglini Presidente ________________________

Prof. Margherita Scoppola Componente ________________________

Prof. Stefano Staffolani Segretario ________________________
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